
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 7

DETERMINAZIONE

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE AI SENSI DELLA D.G.R. 
N. 9 - 8080 DEL 15.01.2024 ALLEGATO B ALLE ORGANIZZAZIONI DI 
VOLONTARIATO ED AI COMITATI DI CROCE ROSSA DELL’ATTIVITÀ 
DI TRASPORTO SANITARIO INTEROSPEDALIERO ORDINARIO 
PROGRAMMATO ED IN REGIME DI URGENZA, TRASPORTO 
SANITARIO PER DIALISI, TRASPORTO SANITARIO SU PATOLOGIE 
AUTORIZZABILI E CONTINUAZIONE DI CURE OCCORRENTE ALLA 
A.S.L. VCO – PERIODO DI 21 MESI DAL 1 APRILE 2025 AL 31 
DICEMBRE 2026. 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 7

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Baldioli Luciana
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 7

IL RESPONSABILE
S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che 

- la Regione Piemonte, con D.G.R. n. 48-7791 del 30/10/2018 ha disciplinato il settore 
dei trasporti di carattere sanitario, comprendente il trasporto sanitario interospedaliero 
programmato ed il trasporto su patologie autorizzabili e continuazione di cure, a 
decorrere dal 01/01/2019 con validità quadriennale, e quindi fino alla data del 
31/12/2022;

-    a seguito di  pubblicazione di avviso riservato alle OdV, con Deliberazione n. 206 del 13 
marzo 2020 l’A.S.L. VCO ha affidato il Servizio di trasporto sanitario interospedaliero 
programmato e di trasporto su patologie autorizzabili e continuazione di cure alla 
Associazione Temporanea di Scopo (ATS) costituita da:
P.A. Croce Verde Gravellona Toce e dintorni di Gravellona Toce
Croce Verde di Verbania
P.A. Corpo Volontari del Soccorso di Villadossola
Croce Rossa Italiana Comitato di Verbania
Croce Rossa Italiana Comitato di Domodossola
Croce Rossa Italiana Comitato di Stresa
per il periodo 1 aprile 2020 – 31 marzo 2022;

-    scaduto l’affidamento per il servizio in oggetto in data 31 marzo 2022, si è provveduto 
ad emettere apposto avviso di selezione riservato alle OdV, nell’attesa dell’emanazione 
di nuove disposizioni da parte della Regione Piemonte, secondo quanto previsto dalla 
D.G.R. n. 48-7791 del 30/10/2018;

-   visto che la tempistica prevista per la definitiva aggiudicazione non permetteva di 
garantire la prosecuzione del servizio per la data del 1 aprile 2022, si è proceduto ad 
una proroga tecnica del Servizio stesso per il periodo  dal 1 aprile 2022 al 30 giugno 
2022, alle medesime norme e condizioni, con Deliberazione n. 231 del 5 aprile 2022;

-  successivamente, con deliberazione n. 496 del 30/06/2022, è stato aggiudicato il 
servizio alla ATS composta dalle medesime OdV, per il periodo 1 luglio 2022 – 31 
marzo 2023;

Dato atto che

-   che, con D.G.R. 20-5877 del 28/10/2022, la Regione Piemonte aveva prorogato sino al 
31 dicembre 2023 l’Accordo Regionale di cui alla D.G.R. n. 48-7791 del 30 ottobre 
2018 e s.m.i. , che in origine aveva scadenza al 31 dicembre 2022;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 7

-   pertanto, con deliberazione n. 279 del 31/03/2023, è stato prorogato l’affidamento alla 
sopra citata ATS per il periodo dal 1 aprile 2023 al 31 dicembre 2023, mantenendo le 
medesime norme e condizioni in vigore e successivamente con determinazione  n. 4 
del 02/01/2024 fino alla data del 30/06/2024;

Atteso che

-  la Regione Piemonte, con D.G.R. n. 9-8080  del 15/01/2024, ha approvato, per il 
periodo 2024-2026, gli schemi di Accordo per lo svolgimento delle attività di trasporto 
sanitario di emergenza – urgenza extraospedaliera, di trasporto sanitario 
interospedaliero ordinario programmato ed in regime di urgenza, trasporto sanitario 
per dialisi, trasporto sanitario su patologie autorizzabili e continuazione di cure, 
Allegato B;

- l’A.S.L. VCO, quindi, ha attivato la procedura selettiva per l’affidamento, ai sensi della 
D.G.R. n. 9 - 8080 del 15/01/2024 Allegato B, della attività di trasporto sanitario per il  
triennio 2024/2026, finalizzata alla stipula di convenzioni con le OdV, emettendo 
apposito Avviso di selezione, con deliberazione n. 495 del 18/06/2024;

- entro il termine per il ricevimento delle domande non è pervenuta alcuna offerta da 
parte delle OdV e, pertanto, l’avviso di selezione è andato deserto;

- di conseguenza, a seguito di specifico confronto con le Organizzazioni di Volontariato, 
mirato ad approfondire l’analisi sulle necessità dalla A.S.L. e a giungere alla definizione 
condivisa di un nuovo progetto tecnico per l’attività di trasporto sanitario, è stato 
predisposto un nuovo Avviso di selezione, con deliberazione n. 197 del 26/06/2025, 
regolarmente pubblicato nella sezione “Bandi e contratti” del sito del sito istituzionale 
aziendale della A.S.L. VCO;

-  la tempistica relativa all’emissione dell’apposito bando e la successiva procedura di 
valutazione delle offerte, ha reso necessario effettuare una proroga tecnica del servizio 
stesso con successivi provvedimenti (n. 561 del 10/07/2024 e n. 1322 del 
08/10/2024), sino a tutto il 31 marzo 2025 alle medesime norme e condizioni vigenti;

Constatato che 

- entro la data del 27 marzo 2025, termine di scadenza della pubblicazione dell’Avviso di 
selezione, è pervenuta una sola domanda di ammissione (prot. A.S.L. n. 21332 del 
26/03/2025);

-   con deliberazione n. 345 del 8/04/2025 è stata nominata la Commissione di Valutazione 
ai sensi della D.G.R. n. 9-8080 del 15/01/2024, designata all’esame delle proposte 
presentate dai soggetti interessati;

-   la commissione, riunitasi in data 13 maggio 2025, ha ammesso quale unico offerente la 
ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI SCOPO (ATS) costituita da P.A. 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 7

CROCE VERDE GRAVELLONA TOCE E DINTORNI di Gravellona Toce, CROCE VERDE di 
Verbania, P.A. CORPO VOLONTARI DEL SOCCORSO di Villadossola, CROCE ROSSA 
ITALIANA Comitato di Verbania, CROCE ROSSA ITALIANA Comitato di Domodossola, 
CROCE ROSSA ITALIANA Comitato di Stresa e ha ritenuto di richiedere i chiarimenti 
necessari per la valutazione dell’offerta;

- la suddetta ATS e le OdV hanno fornito idonei chiarimenti, come richiesti dalla 
Commissione di valutazione e, pertanto, la Commissione stessa, riunitasi in seconda 
seduta, in data 19 giugno 2025, ha provveduto ad aprire le buste con l’offerta 
economica che risulta essere, per l’ATS su base annua, di € 1.352.371,00 per l’anno 
2025, e di € 1.373.021,00 per l’anno 2026, IVA esente;

- la Commissione, a seguito di valutazione dell’offerta secondo i criteri previsti 
dall’Allegato B alla  D.G.R. n. 9-8080 del 15/01/2024, ha ritenuto idoneo il preventivo 
esposto nella offerta economica inoltrata dalla ATS, nonché i preventivi delle singole 
OdV, regolarmente attestati da Revisore Legale, iscritto all’Albo Nazionale;

Considerato che 

- non vi è la possibilità di assicurare attraverso risorse interne i servizi di trasporto 
sanitario interospedaliero ordinario programmato o in regime di urgenza;

- risulta necessario procedere all’affidamento in convenzione, ai sensi della D.G.R. n. 9 - 
8080 del 15/01/2024 Allegato B, della attività di trasporto sanitario interospedaliero 
ordinario programmato ed in regime di urgenza, trasporto sanitario per dialisi, 
trasporto sanitario su patologie autorizzabili e continuazione di cure, a termine dei 
lavori della Commissione di Valutazione, alla sopra citata ATS, dando atto che l’onere 
presunto di spesa derivante dal presente provvedimento, è da determinarsi 
nell’importo di € 1.014.278,26 IVA esente per l’anno 2025 e di € 1.373.021,00 IVA 
esente per l’anno 2026, per un totale complessivo di € 2.387.299,26 IVA esente, per il 
periodo dal 1 aprile 2025 al 31 dicembre 2026;

Vista la regolarità tecnica e la legittimità della presente proposta.

 In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
 vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendale

 DETERMINA

1) di affidare in convenzione, ai sensi degli artt. 56 e 57 del D.Lgs. n. 117/2017 
“Codice del terzo settore”, l’attività di trasporto sanitario interospedaliero ordinario 
programmato ed in regime di urgenza, trasporto sanitario per dialisi, trasporto 
sanitario su patologie autorizzabili  e continuazione di cure, ai sensi della D.G.R. n. 
9 - 8080 del 15/01/2024 - Allegato B, alle Organizzazioni di Volontariato e ai 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 7

Comitati di Croce Rossa in ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI SCOPO (ATS) 
costituita da:

P.A. CROCE VERDE GRAVELLONA TOCE E DINTORNI di Gravellona Toce
CROCE VERDE di Verbania
P.A. CORPO VOLONTARI DEL SOCCORSO di Villadossola
CROCE ROSSA ITALIANA Comitato di Verbania
CROCE ROSSA ITALIANA Comitato di Domodossola
CROCE ROSSA ITALIANA Comitato di Stresa

per il periodo dal 1 aprile 2025 al 31 dicembre 2026, eventualmente prorogabile 
fino a nuova assegnazione o emanazione di nuove disposizioni da parte della 
Regione Piemonte;

2)  di impegnare l’importo complessivo pari ad € 2.387.299,26 IVA esente, da imputare 
come di seguito indicato:

Conto 3 10 04 16 del Conto Economico Esercizio 2025  €  1.014.278,26

aut. n. 3 –  subimpegno  113 €       304.283,48

aut. n.  23 -  € 709.994,78 così suddiviso
 subimpegno    18 € 49.699,63
 subimpegno    19 €      603.495,56
 subimpegno    20 €       28.399,79

     subimpegno    69 € 28.399,79

Conto 3 10 04 16 del Conto Economico Esercizio 2026  €  1.373.021,00

aut. n. 3 –  subimpegno  113 €       411.906,30

aut. n.  23 -  € 961.114,70 così suddiviso
 subimpegno    18 € 67.278,03
 subimpegno    19 €      816.947,49
 subimpegno    20 €       38.444,59

       subimpegno    69 € 38.444,59

3) di dare atto che la predetta spesa potrà subire variazioni sulla base dei consuntivi 
trasmessi dall’ATS al 31 luglio di ogni anno e che potranno essere rimborsate 
esclusivamente le spese effettivamente sostenute e documentate, secondo le 
modalità e tempistiche individuate dalla Regione Piemonte con la D.G.R. n. 9-8080 
del 15/01/2024 - Allegato B;

4) di procedere alla stipula della convenzione, ai sensi dell’art. 56 D.Lgs. n. 117/2017 
“Codice del terzo settore”, con l’ATS composta dalle Organizzazioni di Volontariato e 
dai Comitati di Croce Rossa come sopra identificati, sulla base del testo 
convenzionale approvato con Deliberazione A.S.L. VCO n. 197 del 26/06/2025;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 7

5) di dare atto che, prima della sottoscrizione della Convezione, l’ATS, ai sensi dell’art. 
3 della D.G.R. n. 9-8080/2024 – Allegato B, dovrà trasmettere l’accordo 
temporaneo di collaborazione in forma di atto pubblico attestante la costituzione 
dell’ATS, riconducibile ad uno dei due modelli di aggregazione (“Accordo di 
collaborazione” o “Mandato collettivo speciale con rappresentanza”);

6) di dare atto, altresì, che la gestione del rapporto contrattuale derivante dal 
presente provvedimento, compresi gli adempimenti di controllo e contabili, sono 
demandati alle S.O.C. Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Domodossola e 
Verbania e Distretto VCO, secondo gli ambiti di rispettiva competenza;

7) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 
10 del 24/01/1995.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-07-08T08:32:13+0000
	Andrea Chiodi




